ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ

ТАМАЛИНСКОГО РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

                              от   «31» декабря  2019 г                        №  107

Об утверждении Порядка проведения мониторинга качества

финансового менеджмента, осуществляемого главными

администраторами средств бюджета Тамалинского района Пензенской

области (главными распорядителями средств бюджета Тамалинского

района Пензенской области, главными администраторами доходов

бюджета Тамалинского района Пензенской области, главными

администраторами источников финансирования дефицита бюджета

Тамалинского района Пензенской области)

В соответствии со статьей 160.2-1 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, руководствуясь Положением о Финансовом управлении

Тамалинского района Пензенской области, утвержденным решением

Собрания представителей Тамалинского района Пензенской области от

25.05.2015 № 364-61/3 (с последующими изменениями), в целях повышения

качества финансового менеджмента главными администраторами средств

бюджета Тамалинского района Пензенской области (главными

распорядителями средств бюджета Тамалинского района Пензенской

области, главными администраторами доходов бюджета Тамалинского

района Пензенской области, главными администраторами источников

финансирования дефицита бюджета Тамалинского района Пензенской

области) ,

                      П р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения мониторинга качества

финансового менеджмента, осуществляемого главными администраторами

средств бюджета Тамалинского района Пензенской области (главными

распорядителями средств бюджет Тамалинского района Пензенской области,

главными администраторами доходов бюджета Тамалинского района

Пензенской области, главными администраторами источников

финансирования дефицита бюджета Тамалинского района Пензенской

области) (далее - Порядок).

consultantplus://offline/ref=F18CB98230130C7AE6F10E791E85344E41A6BA70BA6177AD2682D4472B5742DBC1BD7167CBCEF20945DDE0B1A067D00093AD919CA27373r4O
consultantplus://offline/ref=915EBD2BA0B736929F3DF14E9AD50EC2AB457A804DD707E3FCF045B784CE81AF89824C4C84E1E63E6B01065128A79112D0C6C788946C3E07374A3C83Z7ADM

      2. Настоящий приказ опубликовать ( разместить) на официальном сайте

Администрации Тамалинского района Пензенской области в

информационно- телекоммуникационной сети « Интернет».

      3.Настоящий приказ вступает в силу  с 01.01.2020 года .

      4. Контроль за исполнением настоящего приказом оставляю за собой.

Начальник финансового управления

Тамалинского района                                                                Т.И.Барышева

Утвержден

приказом Финансового управления

Тамалинского района

Пензенской области

от 31 декабря 2019 г. N 107

Порядок

проведения мониторинга качества финансового менеджмента,

осуществляемого главными администраторами средств бюджета

Тамалинского района Пензенской области (главными распорядителями

средств бюджета Тамалинского района Пензенской области, главными

администраторами доходов бюджета Тамалинского района Пензенской

области, главными администраторами источников финансирования

дефицита бюджета Тамалинского района Пензенской области)

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет правила расчета и анализа значений

показателей качества финансового менеджмента, осуществляемого главными

администраторами средств бюджета Тамалинского района Пензенской

области (главными распорядителями средств бюджета Тамалинского района

Пензенской области, главными администраторами доходов бюджета

Тамалинского района Пензенской области, главными администраторами

источников финансирования дефицита бюджета Тамалинского района

Пензенской области) (далее - ГАБС), формирование и представление

информации, необходимой для проведения мониторинга качества

финансового менеджмента, осуществляемого ГАБС (далее - Мониторинг),

правила формирования и представления отчета о результатах Мониторинга.

2. Мониторинг проводится Финансовым управлением Тамалинского

района Пензенской области путем анализа и оценки качества исполнения

ГАБС бюджетных полномочий, установленных бюджетным

законодательством Российской Федерации, управления активами,

осуществления закупок товаров, работ и услуг для обеспечения

муниципальных нужд, а также оценки уровня открытости бюджетных

данных.

3. Мониторинг проводится ежегодно по состоянию на 1 января года,

следующего за отчетным.

II. Правила расчета и анализа значений показателей

качества финансового менеджмента

4. Процедура проведения Мониторинга включает в себя:

- расчет значений показателей качества финансового менеджмента в

разрезе ГАБС;

- определение оценки качества финансового менеджмента по каждому

показателю в разрезе ГАБС;

- определение итоговой оценки качества финансового менеджмента в

разрезе ГАБС;

- расчет среднего уровня качества финансового менеджмента,

осуществляемого ГАБС;

- расчет отклонений итоговых оценок качества ГАБС от среднего уровня

качества финансового менеджмента;

- формирование рейтинга ГАБС по уровню итоговой оценки качества

финансового менеджмента, осуществляемого ГАБС.

5. Мониторинг осуществляется по показателям качества финансового

менеджмента согласно приложению N 1 к настоящему Порядку.

В случае если для конкретного ГАБС показатель (группа показателей)

качества финансового менеджмента не рассчитывается, удельный вес

указанного показателя (группы показателей) качества финансового

менеджмента ГАБС пропорционально распределяется по остальным

показателям группы (группам показателей) качества финансового

менеджмента ГАБС.

6. Итоговая оценка качества финансового менеджмента по каждому

ГАБС рассчитывается по формуле:

  i ij ij

i j

Е = 100 Ч S S ЧЕ Р  ,

где:

Е - итоговая оценка качества финансового менеджмента по каждому

ГАБС;

Si - удельный вес i-ой группы показателей качества финансового

менеджмента;

Sij - удельный вес j-го показателя качества финансового менеджмента в i-

й группе показателей качества финансового менеджмента;

Е(Рij) - оценка по j-му показателю качества финансового менеджмента в

i-й группе показателей качества финансового менеджмента.

На основании итоговых оценок формируется рейтинг ГАБС по каждой

Группе в зависимости от достигнутого уровня качества финансового

менеджмента по форме таблицы 1.

таблица 1

Рейтинг

ГАБС по уровню итоговой оценки качества финансового

менеджмента

N
п/
п

Наименование

ГАБС

Рейтингова

я оценка

ГАБС (R)

Итоговая

оценка

качества

финансового

менеджмента

ГАБС (E), %

Отклонение итоговой

оценки качества

финансового менеджмента

ГАБС от среднего уровня

качества финансового

менеджмента ГАБС

(дельта), %

1 2 3 4 5

1

2

3

4

Средний уровень

качества финансового

менеджмента (Е), %

Х  Х

Средний уровень качества финансового менеджмента (E)

рассчитывается как среднее арифметическое итоговых оценок качества

финансового менеджмента всех ГАБС.

Рейтинг ГАБС формируется методом ранжирования итоговой оценки

качества финансового менеджмента каждого ГАБС. Рейтинговая оценка

каждого ГАБС (R) - это номер места в рейтинге ГАБС, составленном

относительно итоговой оценки качества финансового менеджмента каждого

ГАБС.

ГАБС, получившему наибольшую итоговую оценку качества

финансового менеджмента за отчетный период, присваивается первая

рейтинговая оценка (место в рейтинге). ГАБС, получившему итоговую

оценку качества финансового менеджмента, значение которой меньше, чем

наибольшее значение, но большее, чем все остальные значения итоговых

оценок, присваивается вторая рейтинговая оценка (место в рейтинге).

Остальные рейтинговые оценки (места в рейтинге) присваиваются ГАБС

аналогичным образом.

7. Характеристика качества финансового менеджмента ГАБС

проводится в зависимости от значения отклонения итоговой оценки качества

финансового менеджмента ГАБС от среднего уровня качества финансового

менеджмента ГАБС (дельта) в соответствии с таблицей 2.

таблица 2

Значения

отклонений итоговой оценки качества финансового менеджмента

ГАБС от среднего уровня качества финансового менеджмента

(дельта) и характеристика качества финансового менеджмента ГАБС

Значения дельта,

%

Характеристика качества финансового менеджмента ГАБС

От 0 и выше Уровень качества финансового менеджмента ГАБС

высокий. Необходимо поддерживать достигнутый уровень

качества финансового менеджмента

От "- 10"

(включительно) до

0

Уровень качества финансового менеджмента ГАБС

удовлетворительный. Необходимо принять меры по

устранению недостатков в организации финансового

менеджмента, разработать и реализовать план мероприятий,

направленных на улучшение качества финансового

менеджмента ГАБС

Менее "- 10" Уровень качества финансового менеджмента ГАБС низкий.

Необходимо принять меры по устранению недостатков в

организации финансового менеджмента, разработать и

реализовать план мероприятий, направленных на улучшение

качества финансового менеджмента ГАБС

8. Анализ динамики качества финансового менеджмента ГАБС

проводится в разрезе оценок групп показателей по результатам отчетного

года и года, предшествующего отчетному.

Изменение значения итоговой оценки качества финансового

менеджмента ГАБС по сравнению с предыдущим отчетным периодом

рассчитывается по формуле:

 
m

n n - 1

i i i

i = 1

m
n - 1

i

i = 1

Sg  Ч Е  - Е

ΔЕ =

m Ч Е

 
 


,

где:
ΔЕ  - изменение значения итоговой оценки качества финансового

менеджмента ГАБС по сравнению с предыдущим периодом;

Sgi - удельный вес i-ой группы показателей оценки качества финансового

менеджмента ГАБС;
n

iЕ  - оценка качества финансового менеджмента ГАБС по i-ой группе

показателей качества финансового менеджмента по результатам

Мониторинга за отчетный год;
n - 1

iЕ  - оценка качества финансового менеджмента ГАБС по i-ой группе

показателей качества финансового менеджмента по результатам

Мониторинга за предыдущий отчетный год;

m - число групп показателей оценки качества финансового менеджмента

ГАБС;

n - отчетный год.
9. Анализ динамики качества финансового менеджмента ГАБС

используется в качестве дополнительного критерия ранжирования ГАБС при

формировании рейтинга ГАБС при равных достигнутых итоговых оценках

качества финансового менеджмента одного или более ГАБС по итогам

отчетного года.

ГАБС, имеющие большую динамику качества финансового

менеджмента при одинаковом значении итоговой оценки качества

финансового менеджмента по итогам отчетного года, располагаются в

формируемом рейтинге выше ГАБС, имеющих более низкую динамику

качества финансового менеджмента в отчетном году по сравнению с

предыдущим.

10. В случае выявления отрицательной динамики оценки по группе

показателей "3. Эффективность управления кредиторской задолженностью"

(в отчетном году по сравнению с предшествующим годом) ГАБС не может

быть присвоен высокий уровень качества финансового менеджмента

независимо от итоговой оценки качества финансового менеджмента.

III. Формирование и представление информации, необходимой

для проведения Мониторинга

11. Мониторинг проводится Финансовым управлением Тамалинского

района Пензенской области на основании данных годовой бюджетной

отчетности, информации, необходимой для расчета показателей

Мониторинга, представляемой в Финансовое управление Тамалинского

района Пензенской области ГАБС, а также общедоступных (размещенных на

официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети

"Интернет") сведений.

12. В целях проведения Мониторинга ГАБС представляют в Финансовое

управление Тамалинского района Пензенской области в срок до 1 апреля

года, следующего за отчетным, информацию, необходимую для проведения

оценки качества финансового менеджмента, осуществляемого ГАБС,

согласно приложению N 2 к настоящему Порядку.

IV. Правила формирования и представления отчета

о результатах Мониторинга

13. Финансовое управление Тамалинского района Пензенской области

размещает результаты Мониторинга на официальном сайте Администрации

Тамалинского района Пензенской области в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" в разделе " Финансовое управление

Тамалинского района " не позднее 15 апреля года, следующего за отчетным.

В течение 7 дней с даты размещения ГАБС анализируют результаты

Мониторинга и представляют в Финансовое управление Тамалинского

района Пензенской области пояснения по причинам, повлиявшим на

значение оценки отдельных показателей и (или) итоговых оценок качества

финансового менеджмента ниже среднего уровня по каждой Группе, для

составления отчета о результатах Мониторинга.

ГАБС, которым по результатам Мониторинга присвоен

удовлетворительный и низкий уровень качества финансового менеджмента,

утверждают правовым актом ГАБС планы мероприятий, направленные на

устранение недостатков в организации финансового менеджмента и

улучшение его качества, и представляют их в Финансовое управление

Тамалинского района Пензенской области в срок не позднее 15 мая года,

следующего за отчетным.

Указанные планы должны включать мероприятия по обеспечению

достижения целевых значений показателей качества финансового

менеджмента, в частности разработку и актуализацию правовых актов ГАБС,

регламентирующих выполнение процедур и операций по исполнению

бюджетных полномочий, установленных бюджетным законодательством

Российской Федерации, а также повышению качества управления активами,

осуществления закупок товаров, работ и услуг для обеспечения

муниципальных нужд, уровня открытости бюджетных данных.

14. По результатам оценки качества финансового менеджмента, а также

анализа сведений ГАБС о причинах, повлиявших на значения показателей, и

принимаемых ГАБС мерах по повышению качества финансового

менеджмента, Финансовое управление Тамалинского района Пензенской

области формирует отчет о результатах Мониторинга, направляет его для

информации Главе Администрации Тамалинского района Пензенской

области и размещает на официальном сайте Администрации Тамалинского

района Пензенской области в информационно-телекоммуникационной сети

"Интернет" в разделе "Финансовое управление Тамалинского района" в срок

до 15 июня года, следующего за отчетным.